
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-3215 del 21/06/2017

Oggetto L.  447/95  -  RICONOSCIMENTO  DEI  REQUISITI  DI
LEGGE PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI
TECNICO  COMPETENTE  IN  ACUSTICA
AMBIENTALE ¿ VALLONI STEFANIA

Proposta n. PDET-AMB-2017-3325 del 21/06/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno ventuno GIUGNO 2017 presso la sede di Via Dario Campana, 64 - 47922 Rimini, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



 

 1 

 
 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 
 
OGGETTO:  L. 447/95 - RICONOSCIMENTO DEI REQUISITI DI LEGGE PER LO SVOLGIMENTO 

DELL’ATTIVITA’ DI TECNICO COMPETENTE IN ACUSTICA AMBIENTALE – VALLONI STEFANIA 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTI: 
- la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico" ed in particolare l’art. 2, 

commi 6, 7 e 8, che definisce la figura, i requisiti e l’attività del tecnico competente in acustica 
ambientale; 

- il D.P.C.M. 31/03/1998 “Atto di indirizzo e coordinamento recante criteri generali per l’esercizio 
dell’attività del tecnico competente in acustica, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b) e e dell’art. 2, 
commi 6, 7 e 8 della L. 26 ottobre 1995 n. 447”; 

- la Legge Regionale 21 aprile 1999 n. 3 “Riforma del sistema regionale e locale” ed in particolare l’art. 124 
che ha delegato alle Province le funzioni di cui all’art. 2, commi 7 e 8, della L. 447/1995; 

- la Legge Regionale 9 maggio 2001 n. 15 “Disposizioni in materia di inquinamento acustico” ed in 
particolare l’art. 12 con cui la Regione ha demandato alle Province il riconoscimento, su domanda 
dell’interessato, della figura professionale di tecnico competente in acustica ambientale prevista dall’art. 
2, commi 6 e 7, della L. 447/1995; 

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e 
fusioni di Comuni; 

 
CONSIDERATO CHE:  
- l’art. 16 della Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e s.m.i. delega 
all’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE) l’esercizio delle funzioni in 
materia ambientale di cui all’art. 14 della stessa legge, tra le quali quella prevista dal comma 1, lett. b), 
relativa, tra l’altro, all’inquinamento acustico; 

- ai sensi del comma 2 del medesimo  art. 16,  nelle stesse materie sono esercitate attraverso l’ARPAE 
tutte le funzioni già esercitate dalle Province in base alla legge regionale, tra le quali l’attività di 
riconoscimento del Tecnico Competente in Acustica Ambientale esercitata dalle Province ai sensi 
dell’art. 124 della L.R. n. 3/99; 

 
DATO ATTO che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 191 del 25/02/2013 “Direttiva per il 
riconoscimento della figura di Tecnico Competente in Acustica Ambientale” ha sostituito la Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 1203/2002 e disciplinato i contenuti generali per un corso universitario di formazione 
rivolto ai tecnici competenti in acustica ambientale di cui alla L.  447/1995; 
 
DATO ATTO altresì che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 331 del 14/03/2016 “Criteri di valutazione 
della domanda per il riconoscimento di tecnico competente in acustica ambientale”: 
-  ha approvato i criteri di valutazione della domanda per il riconoscimento di Tecnico Competente in 

Acustica Ambientale di cui all’art. 2, commi 6 e 7, della L. 447/1995 e i modelli relativi alla domanda 
medesima; 

-   ha stabilito che le richieste di riconoscimento di Tecnico Competente in Acustica Ambientale siano 
inoltrate ad ARPAE che provvederà a pubblicare sul BUR Emilia-Romagna l’elenco dei nominativi dei 
Tecnici Competenti in Acustica Ambientale; 



 

 2 

VISTO il D.Lgs. 17 febbraio 2017, n. 42 “Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale 
in materia di inquinamento acustico, a norma dell’articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della 
legge 30 ottobre 2014, n. 161”, che ha modificato la L. 447/1995 stabilendo, tra l’altro, i criteri generali per 
l’esercizio della professione di tecnico competente in acustica di cui all’art. 2 della medesima legge; 
 
VISTO in particolare l’art. 25 del D.Lgs. n. 42/2017, che dispone che si applichi la disciplina previgente alle 
domande di riconoscimento della qualificazione di tecnico competente in acustica già presentate alla data 
di entrata in vigore del medesimo D.Lgs. n. 42/2017; 
 
PREMESSO che Valloni Stefania (C.F. VLLSFN75C49H294V), nata a Rimini il 09/03/1975 e ivi residente in via 
G. R. Carli n. 25, ha presentato l’istanza, acquisita al prot. PGRN/2016/9745 del 23/12/2016, tesa ad 
ottenere il riconoscimento del possesso dei requisiti di legge per lo svolgimento dell’attività di Tecnico 
Competente in Acustica Ambientale, ai sensi dell’art. 2 della L. 447/1995 s.m.i.; 
 
DATO ATTO che, al fine di accertare il possesso dei requisiti di legge da parte del richiedente il 
riconoscimento, si è proceduto all’esame dell’istanza e della documentazione allegata con i criteri e le 
modalità indicate dalla normativa vigente in materia e sopra meglio indicata; 
 
RITENUTO che sussistono gli elementi per procedere al riconoscimento dei requisiti di legge per lo 
svolgimento dell’attività di Tecnico Competente in Acustica Ambientale come richiesto dalla Sig.ra Valloni 
Stefania ai sensi dell’art. 2 della L. 447/1995 s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante norme in materia di procedimento amministrativo;  
 
RICHIAMATE: 
- la Determinazione dirigenziale n. 124 del 15/02/2016, avente ad oggetto: “Struttura Autorizzazioni e 

Concessioni di Rimini. Definizione dell'assetto organizzativo di dettaglio della Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni di Rimini a seguito del recepimento delle Posizioni Organizzative istituite con D.D.G. n. 
99/2015”; 

- la Determinazione dirigenziale n. 199 del 08/03/2016, avente per oggetto: “Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni di Rimini. Nomina dei responsabili di procedimento ai sensi della Legge n. 241/90”; 

 
DATO ATTO che, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 il titolare del trattamento dei dati personali è individuato 
nella figura del Direttore Generale di Arpae e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il 
Dirigente della SAC territorialmente competente; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, così come modificato dal D. Lgs. n. 97 del 25/05/2016 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare gli artt. 23 e 40;  
 
SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Ing. Giovanni Paganelli, della Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini; 

 
ATTESTA 

 
che Valloni Stefania (C.F. VLLSFN75C49H294V), nata a Rimini il 09/03/1975 e ivi residente in via G. R. Carli 
n. 25, risulta in possesso dei requisiti di legge per lo svolgimento dell’attività di Tecnico Competente in 
Acustica Ambientale 

DETERMINA  
 

 di rilasciare a Valloni Stefania copia conforme in bollo del presente atto; 

 che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi 
di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della notificazione o di 



 

 3 

comunicazione; 

 di provvedere, per quanto di competenza, alla pubblicazione sul BUR Emilia-Romagna del presente 
attestato mediante inserimento nell’elenco dei nominativi dei Tecnici Competenti in Acustica 
Ambientale; 

 ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento autorizzativo verrà 
pubblicato sul sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013 s.m.i. e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

 di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli quale Responsabile del Procedimento. 
 

 
IL DIRIGENTE DELLA 

STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 
DI RIMINI 

Dott. Stefano Renato de Donato 
 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


